CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
Rua Francisco Munhoz Cegarra nº 126 = fone (14) 3662 2311

ade o e e e de de fe oe e e je e ode ode ode e e he e je e e de ode ode oe e e ne fe ode ode ade Je oe oje ohe ode ode ode le nte

Vereador —- RICARDO PREARO - PDT

REQUERIMENTONº Z5 no.

Senhor Presidente:

O Vereador que subscreve, REQUER nos termos regimentais, a
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que envie a esta Casa de Leis, informações a seguir
requeridas:

|- Há no Município algum programa que disponibiliza o acesso gratuito a
internet banda larga e rede wi-fi para população baririense?

2- Caso exista um programa no âmbito do Município, informar quais os
pontos (local) implementados e disponíveis?

3- O Governo Federal em parceria com Sebrae e o Banco do Brasil lançou o
programa WI-FI BRASIL para democratizar o acesso a banda larga
gratuita de alta velocidade, sendo que serão contemplados 1.000
Municípios. O município de Bariri foi contemplado com esse programa?
Há alguma ação ou protocolo de intenção realizado pelo Município no
intuito de receber gratuitamente o Programa de acesso a internet gratuita?

Justificativa

Foi lançado no mês de Maio do ano corrente, o Programa Wi-fi

Brasil que oportunizará os Municípios a implementar sinal de internet via satélite
em diversos pontos da cidade. O acesso a internet poderá ser implementado em

escolas, praças públicas, postos de saúde, com alta velocidade de banda larga e
GRATUITAMENTE.

A inclusão digital é um caminho sem volta. e por isso, a
Administração Municipal deverá estar atenta a todas as oportunidades e
programas disponíveis para que seja comtemplado com os programas disponíveis
de acesso a internet gratuita a população.

Sala das Sessões, 06 de Setembro de 2021.

a

Câmara Municipal
de Bariri

Ricardo Prearo

Vereador

02 SET. 20N

PROTOCOLO

Nº 474